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DAG 1 : DE KRISTN E KIRKER I LIBANON  

Besøg på N ear East School of Teology  
 

Kristendommen i Libanon  

Dr. Georg Sabra redegør for udviklingen af de kristnes 
tilstedeværelse i Libanon og Mellemøsten:  

 

Fra Ny testamente ved vi, at der har været kristne i Libanon, 

Tyrus og Sidon,  fra før NT blev skrevet. Der var kirker og 
biskopper og en stor domkirke i Tyrus, som man endnu ikke 

har fundet. Kirkefaderen Origenes er begravet under denne.  

 

 
Dr. Georg Sabra, NEST.  Foto: Hans W. Bøcher  

 

Fra det 5.  til det 1 3 århundrede udgjorde de k ristne en 

majoritet af befolkningen i Mellemøsten  

 
Fra det 13.  til 16. århundrede udgjorde de kristne 6 -7% af 

befolkningen i Mellemøsten. Det var en  konsekvens af 

korstogstiden.  

 
I 1914 udgjorde de kristne 20 -25% af befolkningen i 

Mellemøsten.  

 

I 2015 udgj orde de kristne 5 -6% af befolkningen i 
Mellemøsten.  

 

Omkring det 7. århundrede konverterede mange til I slam.  
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Fra 1516  til 1920 havde man den osmannisk e muslimsk e 

periode, hvor de kristne voksede i antal frem til 1914.  
 

Fra 1920  til 1943 havde man det fra nsk -engelsk 

mandatområde s periode . 

 
I 1943 blev Libanon uafhængigt med en nationalpagt mellem 

kristne og muslimer.  

 

Nationalpagten var resultat af masser af forhandling. Kristne 
skulle ikke vende sig mod Europa. Muslimer skulle ikke vende 

sig mod Østen. F or hver 5 muslimer i parlamentet skulle der 

være 6 kristne. I dag er det 50/50. Præsidenten skal stadig 

være kristen. Premierministeren sunnimuslim. Formanden for 

parlamentet skal være shiit, og militærchefen skal være 
kristen.  

 

Dr. Georg Sabra karakteris erer dette system som det mindst 

onde. Demokrati i europæisk forstand vil ikke være en reel 
mulighed i Libanon.  

 

Bortset fra koptiske katolikker findes stort set alle kristne 

konfessioner i Libanon:  
 

-  Maronitter  

-  Græsk ortodokse  

-  Græskkatolske  

-  Armensk ortodok se 

-  Armensk katolske  

-  Protestanter  

-  Syrisk ortodokse  

-  Syrisk katolske  

-  Romerskkatolske  

-  Assyrere  

-  Koptisk ortodokse  

-  Kaldæere  

Af muslimer er der:  

 

-  Sunnier,  

-  Shiitter,  

-  Drusere,  

-  Ismaelitter  

-  Alavitter.  

Desuden er der 40.000 jøder, som ikke gør sig synlige.  
 

Det unikke  ved kristne i Libanon er  

1.  De kristne ville  Libanon  

2.  Libanon har været tilflugtssted for kristne igennem 

århundreder.  

3.  Libanon har den højeste andel af kristne i Mellemøsten  

4.  Der er religionsfrihed. Man kan skifte tro i Libanon . 

Det er  beskyttet ved lov.  
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5.  Alle konfessioner er repræsenteret undtagen koptiske 

katolikker.  

6.  Eneste land, hvor sunnier og shiitter er blandede.  

7.  Eneste land i Mellemøsten , hvor alle er lige for loven, 

uanset religion.  

8.  Det er det land, hvor der er den  fri este  dialog mellem 

kristne og muslim er. Man kan stille alle spørgsmål.  

 

De kristnes fremtid i Libanon og Mellemøsten  afhænger af, 

hvordan Islam  udvikler sig:  
 

-  Kan der være lige vilkår for alle i  et  islamisk  samfund?  

-  Udvikler Islam  sig i retning af adskillelse af stat og 

religion?  

-  Udvikler Is lam  sig i retning af reel selvkritik?  

-  Udvikler Islam  sig i retning af reformer  

-  Osv.?  

Dr. Georg Sabra ser ikke optimistisk på fremtiden.  
Libanon har et arabisk ansigt, men ikke kun arabisk kultur. 

Politisk er det arabisk. Kulturelt er det blandet med græsk.  

 

Hvis man spørger muslimer, om de er arabere, svarer de ja. 
Hvis man spørger de kristne er svaret blandet ï politisk og 

sprogligt ja, men religiøst og kulturelt nej. Byernes navne er 

græske. De er libanesere!  

 
Konflikten mellem sunnier og shiitter er en k onflikt mellem to 

elefanter, hvor de kristne er mus, der bliver trampet ned.  

 

De kristne, der flygter til Libanon i dag er på vej til andre 

lande.  
 

Vores evt. hjælp skal være rettet mod, at alle kan leve i fred 

med hinanden, hvad enten vi beder  for dem  ell er hjælper 

økonomisk.  
 

Mission er ikke at omvende, banke på døre eller prædike.  

 

Mange muslimer efterspørger reformer af Islam , men det kan 
ikke betragtes som en bevægelse. Det er for farligt at sætte 

ord på det.  

 

Near East School of Teology (NEST)  

NEST er  et reformert, anglikansk, luthersk seminarium, der 
uddanner teologer.  Størstedelen af de studerende er syrere.  

 

NEST formulerer behov i kirkerne.De praktisere r masser af 

dialog, også med muslimer.  
 

Shake Geotcherian fortæller om NEST som kristent 

res ourse center, der har uddannet lægfolk og kirkeledere 

siden 2008.  
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Kurserne er rettet mod søndagsskolearbejde, 

ungdomsarbejde, ledere af bibliodrama, kvindearbejde, 

teknologisk træning af kirkeledere, overlevelseskurser, 
historiefortælling og lederskabstræning a f syrere og irakere.  

 
Foto: Hans W. Bøcher  

 
Kurserne er for alle nationaliteter og konfessioner  og har 

begrænset deltagerbetaling. Danmission og andre partnere 

bidrager økonomisk.  Kurserne er korte, men længere i 

sommerferien.  
 

Kontakt med skolens elever  

Efter formiddagens koncentrerede foredrag deltog vi i andagt 

sammen med de studerende, hvor Dr. Georg Sabra var 
pianist og Agnete Holm bidrog med refleksion om at lytte.  

 

 
Uformelle samtaler efter foredragene.  Foto: Marianne Uggerhøj  

 
Vi indtog frokost sa mmen med de studerende, hvor vi havde 

en del forskellige oplevelser, afhængigt af hvem vi kom til at 

tale med.  Jeg talte med en kvindelig studerende, 

palæstinenser fra Østjerusalem. Hun var meget målrettet og 
regnede med at blive den første kvindelige palæ stinensiske 

præst. Der har været mulighed for det i en del år, men ingen 

af de kvindelige studerende har fuldført studierne indtil nu. 

Hun planlagde at afslutte studierne i Tyskland. Hendes far er 
udnævnt til biskop i Jordan og Palæstina fra 1. januar 2018  
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efter Yonan. Hun havde skaffet jordansk pas for at kunne 

rejse.  

Benedikte Kühle  
 

Middle East Council of Churches  
Vi b esøgte  MECC (Det mellemøstlige kirkeråd)  i 

organisationen s hovedkvarter , hvor  generalsekretær en father 
Mich el Jalakh  tog imod os . Agnete  indled te med at sige at vi 

er kommet for at lytte , og a t vi gerne vil blive bedre til at 

lytte.  

 

Father Michel er meget glad for denne indledning. Han er lige 
kommet hjem fra en konference med folk fra universiteterne i 

Europa og Amerika. De var samlet for at tale om 

flygtningekrisen i Europa.  

 
Father  Michel blev noget indigneret. Hvis de skulle tale om 

flygtninge, så burde de lytte til erfaringerne fra Libanon. Fra 

dem, der om nogen har erfaringer med denne 

problemstilling. Libanon huser 1 mil lion  flygtning e fra Syrien 
ud over alle de palæstinensiske flygtninge, de har huset siden 

staten Israel blev dannet. Vi skal lytte til dem og ikke 

medierne. Medierne er for overfladiske.  

 

 
Generalsekretær i MECC, Fat her Michel Jalakh   Foto: Hans W . Bøcher  

 

MECC bestå r af 4 familier af kristne kirker:  

-  Den katolske kirke (7 forskellige katolske 

kirkesamfund)  

-  Den ortodokse kirke (4 byzantinske kirkesamfund)  

-  Den orientalske ortodokse kirke  

-  Den evangeliske kirke (16 kirkesamfund)  

Kun én kirke i Mellemøsten er ikke med. Det  er den assyriske 

kirke. De er dogmatisk for uenige, men de samarbejder og 

deltager i mange programmer sammen.  

 
På et tidspunkt var MECC meget trængt økonomisk. Nærmest 

bankerot. Men patriarkerne (de forskellige kirkes 



 

LIBANON NOVEMBER 201 7 

 

6 

overhoveder) ville ikke høre tale om at lukke MECC, for så 

mistede de kristne i Mellemøsten deres stemme!!!  I dag er 

økonomien god.  
 

 
Møde med Generalsekretæren i MECC, Fat her Michel Jalakh  

   Foto: Chr. Roar Pedersen  

 
MECCôs formål og program  

MECCôs kommunikationen foregår dels som dialog mellem de 

forskellige kristne kirkesamfund ( økumeni)  og d els som 

dialog med muslimer. Når muslimer ønsker at drøfte noget 
med eller vedr ørende  de kristne  i Mellemøsten, så kontakter 

de MECC.  

 

MECCôs hjælpeprogrammer  ( incl. nødhjælp)  udføres  sammen 
med hj ælpeorganisationer fra andre lande , fx samarbejdet 

med Danmissio n.  

 

Der er så mange opgaver, at man nu oprette r en vi ce-  

generalsekretær -stilling.  Den besættes af en kvinde som skal 
forstærke det økumeniske samarbejde.  Stillingen som genera 

sekretær for M ECC går på skift hver 4. år mellem de fire 

familier. Der kan dog forlænges med e kstra fire år.  

 
MECCôs budskal til de kristne i Mellemøsten og Libanon i 

særdeleshed er, at kristne skal blive i  landet , for der er stor 

brug for dem! De skal bl.a. vise, at de t gennem dialog er 

muligt at eksistere fredeligt side om side i en globaliseret 
verden. Europa har brug for at lære af de libanesiske kristne, 

at det kan lade sig gøre.  

 

Antonio Universitetet har rigtig mange muslimske studerende 

selvom universitetet er kr istent. Det er ikke let at leve 
sammen med muslimer, men muslimerne bliver mere åbne af 

at leve sammen med kristne  og a f at gå på deres 

uddannelsesinstitutioner.  Der findes muslimer, der arbejder 

for en reform af I slam. Der er ikke mange, men de er der . 
 

Det var nu tid til spørgsmål, og der blev stillet en lang række. 

Her gengives to:  



 

LIBANON NOVEMBER 201 7 

 

7 

 

Bruce spurgte om Irans muslimer er mere åbne end sunnier. 

Der er en del, der bliver kristne. Det blev bekræftet at de ER 
mere åbne. Men deres omvendelse er ikke altid ægte. Måske 

er det for at opnå noget?  

 

Johan spurgte, om det er svært for kristne libanesere, at 
vedkende sig, at de er arabere?  Svaret va r ja, fordi man ofte 

opfatter en araber som en, der er muslim. Og det er de 

libanesiske kristne jo ikke. De kan f.eks. se på  sig selv som 

fønikere, der er mere vestligt orienterede.  
 

Johannes spurgte: når I taler med EN stemme, hvad siger I 

så? Fader Michael  svarede, at det o fte er meget svært og 

meget delikat! Men når muslimerne vil en kristen stemme, 

sender de bud til MECC  
Mathilde Bloch Schou  

 

Maria Lindhardt, Danmission om Libanon  
I Libanon bor nu c a. 4 millioner Libanesere , 300.000 -400.000 
palæstinens iske flygtninge og ca. 1  million syriske flygtninge.  

 

Indtil 1. Verdenskrig var Libanon en del af Syrien.  Det er et 

ungt land som ikke h ar en lang historie . D er er ikke  nog en 
ñsamlet national historieò. 

 

Landet e r stadig præget af den blodige borgerkrig, der fandt 

sted 1975 -1990. Der er stadig åbne sår, og krigen er ikke 

rigtig blevet afsluttet.  
 

 
Maria Lindhardt, Danmission i Libanon  Foto: Hans W . Bøcher  

 

Mange gange er der sket konfrontationer i Libanon . I 2006 

bombede  Israel det sydlige Libanon, I 2007 var der en  
konfrontation mellem dem l ibanesisk e hær og en gruppe 

terrorister, I 2008 havde man nogle politisk e 

uoverensstemmelse r. Hver gang der har været konflikter og 

konfrontationer er det blevet løst i Doha.  
 

Alt er præget af at klient - forhold. Klienten har brug for sin 

patron (faderskikkelse), som sørger for at man får 

uddannelse, job osv. mod til gengæld at få troskab  og 

lydighed. Ma n bliver i sin lille gruppe og hjælper hinanden til 
gode positioner.  
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Der er 17 anerkendte religiøse sekter i Libanon (der er flere 

sekter, men de er meget små. Maronitter ne  er den største 

kristne gruppe, derefter græsk -ortodoks, derefter alle andre.  
De kr istne l ibanesere distancerer sig fra den arabiske verden, 

da det ofte forbindes med Islam . 

 

Den syriske konflikt  og flygtningene herfra  har udviklet sig til 
en nedtur for Libanon. Libanon og Syrien har altid haft tætte 

bånd og en stærk solidaritet me d hina nden. Det gav særlige 

problemer, at der  første omgang kom en stor gruppe  

flygtninge  fra den syriske middelklasse, hvilket resulterede i 
flere biler i gaden, mangel på skolepladser, dyrere levevilkår 

-  huspriser, mangel på arbejdspladser osv.  

 

Libanon vil helst ikke lave flygtningelejre, da de er bange for, 

at de bliver permanente.  
 

Den 4. november (få dage før vores ankomst)  trak Libanons 

premierminister sig pga. Irans (Hizbollahs) stigende 

indflydelse i landet -  reelt er det blevet dikteret fra Saudi 
Arab iens side. Pt. Afventer man hvad der sker . M an 

formoder , at han tilbageholdes i Saudi Arabien pga. anklager 

om korruption.  

 
Partierne har ingen politiske programmer. De er der for at  

sikre  deres religiøse gruppe  så stor indflydelse som muligt. I 

realiteten  fungerer  demokratiet  derfor  ikke.  

 
Der er mange penge i Libanon. Stor rigdom men også stor 

fattigdom. Meget hvidvaskning af penge.  

 

Danmission forsøger at skabe  og udvikle et  interreligiøst 

samarbejde og en dialog  mellem kristne og muslimer  i 
Mellemøsten.  

Trine  Hausgaard Ubbesen  
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DAG 2: DEN REFORMERTE KIRKE  OG 

BESØG HOS  ADYAN  

Fire præster fra Syrien og Libanon  
Den reformerte kirke er organiseret som en synode med 

navnet: Evangelical Synod of Syria and Lebanon (NESSL).  
 

Indledning og introduktion  

Vi blev budt velkomm en og af Generalsekretær Joseph 

Kassab Ghantous og Rev Najla Kassab. (som vi mødte i 
Ravnshøj først i september), samt Rev. Hadi som alle fortalte 

om kirken og dens historie. ô 

 

Den reformerte kirke (presbyteriansk) kom til Libanon i første  del af 

1800 tall et med amerikanske missionærer, som var udsendt til 

kristne, jøder og muslimer i Mellemøsten.  

 

De begyndte med mission blandt de kristne og nåede ikke 

videre ud. De blev ikke modtaget særlig godt. De kom fra en 
vestlig teologisk sammenhæng og rejste mod ø st, medens 

den Maronitiske kirke med rødder i østlig teologisk tradition 

havde orienteret sig mod vest. (Den romersk katolske kirke).  

 
I 1959 forlod de amerikanske missionærer landet , og kirken 

organiserede sig som en selvstændig synode. (kirkeråd).  

Kirke n finansierer sit arbejde gennem skoler. I alt 10 med ca. 

10.000 elever.  Desuden driver kirken 5 skoler for syriske 
flygtninge. Menighederne er generelt fattige.  

 

I dag er der 35 kirker fra syd til nord. Tre  af kirkerne har 

man ikke adgang til pga.  krigen . Kirkerne be søges i stigende 
grad. Aleppo menigheden er vokset fra 50 før til 200 efter 

krigen . Det sker på trods af, at mange er flygtet. Der er o gså 

eksempel på at kirken følger med de kristne på flugt.  

 

Der mangler præster i Syrien. Én præst skal betj ene fem  
menigheder som geografisk dækker et meget stort område . 

Opgaverne er blevet flere og ressourcerne færre. Derfor 

uddannes lægfolk til at varetage præsteopgaver.  I øjeblikket 

er 21 under uddannelse  med støtte fra Danmission.  
 

Der er brug for protesta ntisk teologi i Mellemøsten siger 

Joseph Kassab.  Kirken er et sted for håb. Protestanterne 

bidrager væsentligt i Libanon med syn på 
menneskerettigheder og demokrati.  Det Nye Testamente er 

blevet skrevet i krisetider og har en kriseteologi, som er 

relevant i dag ens mellemøstlige  kontekst.  

 

Kirkens opgave nu er at blive ved med at være kirke. Gud er 
i kirken. Han mangler udenfor!  Kirkens skal nu forberede sig 

på at være kirke efter krigen.  Er det nok med det daglige 

brød eller skal der mere til (materielle be hov eller også 

spirituelle religiøse?)  Han gav stærkt udtryk for, at besøg 
som dette på græsrodsplan  er velkomne.  

 

Intet kan sikre de kristnes overlevelse i Mellemøsten.  
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Pastor Najla  Kassab  fortsatte i dette spor.  Hun takkede for, at 

vi var der for at vær e sammen med menighederne.  
 

Krigen skærper sansen for det væsentlige. Krigen skærper 

sansen for spiritualitet.  Gud er vort tilflugtssted. Hun 

mindede om 
flygtninge citat erne  fra 

mange salmer i GT.  

 

Humanitær hjælp er vigtig, 
men spiritualitet er 

vigtiger e, og det er vigtigt, 

at vi ikke udvikler os til 

bare at vÞre NGOôer. 

Kirkerne søger at opmuntr e 
alle, kvinder og unge til at 

blive i deres land. Der 

kommer nu det dobbelt e 

antal til synodens 
arrangementer , som holdes 

i både Libanon og Syrien.  

 

Najla Kassa b mener, at 
arbejde for fred kræv er at  

man  arbejde med  kvinder.  

 

Præsident for Verdenssammenslutningen af  

Reformerte Kirker Najla  Kassab  og General - 

sekretær i NESSL, Joseph Kassab -Ghantous  

Foto: Hans W. Bøcher  

 

Synoden holder sine konferencer i både Libano n og Syrien  og 
gør sig overvejelser om, h vordan kirken kan være bro i 

forsoningsarbejdet?  

 

Vigtigt at fastholde kontakten med syrere, som er flygtet til 

Europa for at holde døren åben, så de kan vende de tilbage til 
Mellemøsten , hvor der er brug for dem i både samfund og 

kirke.  

 

De 4 præster fra Syrien og Libanon.  
På 10 og ikke som planlagt, 20 minutter skulle de tilrejsende 

præster nu fortælle om teologiske, spirituelle og praktiske 

udfordringer ved at være kirke i Syrien og Libanon.  

 
Salam Hanna fra Lata kia, Syrien.  

Latakia ligger i d et nordvestlige hjørne af Syrien , nord for 

Libanon,  som vender ud mod Middelhavet. ï Her har der 

indtil nu været fred og det har derfor  været  tilflugtssted for 

flygtninge.)  
 

Kirken er grundlagt i 1850. Den driver 2 skoler. D er er 

kommet mange flygtninge siden 2013. Byen har modtaget 1 

mil. internt fordrevne flygtninge. Derfor er der behov for 
nødhjælp, mad og brændstof. De får støtte fra kredse i USA 

og EU.  
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Pastor Salam Hanna fra Latakia, Syrien, i samtale med Johny Kurt A ndersen 

og Ruth Smed Folmersen.   Foto: Hans W. Bøcher  

 

I kirken samles 400 familier, også fra andre kirkesamfund og 

muslimer. Der er 100 -200 til gudstjeneste hver søndag.  Det 

er en m eget aktiv kirke med mange kirkelige aktiviteter for 
børn, unge og voksne.  Der er kor og spejdere. Folk søger 

kristen tro og fællesskab.  

 

Evangelisering et følsomt ord. De evangeliserer i levevis, 
handling, det gode eksempel a la Frans af Assisi (òMan skal 

evangelisere hele tiden, på alle måder, om  nødvendigt med 

ordò). Derfor h øster kirken anerkendelse.  

 
Den politiske situation er meget kompleks. De løser små 

lokale problemer. De forventer kun vanskeligheder efter 

krigens afslutning.  

 

Mufid Karajilly fra Homs. Syrien.  
Homs ligger nordøst for, meget tæt på Libanon.  

 

Mufid Karaj illy i ndledte med Matt. 16.18. òOg jeg siger dig, at 

du er Peter, og på den klippe vil jeg bygge min kirke, og 
dødsrigets porte skal ikke få magt over den ò. Han viste 

billeder fra sin kirke i et oplæg beregnet til 20 minutter. Der 

var f otos af den ødelagte  kirke i 2012 og af den nu 

genopbyggede kirke.  
 

Kirken er grundlagt  i 1855 . Den sidste gudstjeneste før 

krigen blev afholdt den 29. januar 2012.  Herefter overtog 

ekstremister magten og 60. 000  kristne flygtede fra byen. 

Kirken og nabomoskéen blev ødelagt. Ekstremist ernes 
kontrol varede indtil 10. maj 2014, og kirken blev genindviet 

24. dec. 2015.  

 

Man holdt en s tor fest i anledning af reformationsjubilæet 
med deltagelse af bla.  den  græsk ortodoks e biskop , hvilket 

dokumenterer det økumeniske samarbejde i by en.  

 

Det er n u en levende kirke med mange aktiviteter:  Der er en 
stor evangelisk skole med 1500 studerende.  50 % er kristne. 

37 % er kvinder.  

 










































